
...1 czerwca 2009 o godzinie 14.15. zielo-
ne Renault Laguna zajechało powoli na 
parking pod Urzędem Marszałkowskim 
Województwa Dolnośląskiego we Wroc-
ławiu. Wysiadło z samochodu 2 mężczyzn 
i otworzyło bagażnik. Chwilę stali przy sa-
mochodzie i rozmawiali. O godzinie 14.19 
z otwartego bagażnika wyciągnęli duże 
kartonowe pudło. Widać było, że sprawia 
im trudność wynoszenia tego pudła i sta-
wianie go obok samochodu. Nerwowo 
spoglądali na zegarek.....O godzinie 16.03 
ci sami mężczyźni opuścili gmach Urzę-
du. Nie mieli ze sobą żadnych bagaży. 
Wolnym krokiem podążyli do samocho-
du i odjechali w nieznanym kierunku. Tak 
mógłby brzmieć raport z wrocławskiej 
kroniki policyjnej...

Jeden z tych mężczyzn to:
Gabriel Grobelny
Nadleśniczy Wałbrzyski

Cieszę się, że udało nam się złożyć ten 
wniosek w terminie, choć jeszcze dzisiaj 
miałem wiele wątpliwości czy zdążymy. 
Nie wyobrażałem sobie, że dokumentacja 
niezbędna do starania się o środki finan-
sowe z Priorytetu VI. Działanie 6.2. Tury-
styka aktywna – może tyle ważyć i mieś-
cić się aż w 6 opasłych segregatorach. 
Zakończyliśmy żmudne prawie roczne 
przygotowania. Dzisiaj pozostaje nam 
tylko trzymać kciuki i czekać na decyzję. 
Jeśli chcemy robić turystykę to musimy 
zmodernizować całą infrastrukturę tu-
rystyczną i zachęcić biznes do stawiania 
pensjonatów, budowy stawów rybnych  
i wielu innych obiektów. Tylko wtedy mo-
żemy myśleć o tym, że turyści zaintere-
sują się tym miejscem na mapie powiatu 
wałbrzyskiego.

Zaplanowaliśmy w projekcie 3 zadania 
inwestycyjne w masywie Trójgarbu. Je-
śli otrzymamy dofinansowanie z Urzędu 
Marszałkowskiego, w latach 2010-2011 
chcemy odbudować prawie 20 km dróg 
leśnych dla potrzeb turystyki konnej, 
pieszej rowerowej i narciarskiej. W klu-
czowych miejscach postawimy 6 wiat 
turystycznych oraz wieżę widokową na 
szczycie Trójgarbu. W poniedziałek oglą-

dałem starą widokówkę z lat 30 tych  
XX w. i aż oczom nie wierzyłem, że wte-
dy na Trójgarbie stało schronisko, wieża 
widokowa i spacerowały panie w długich 
sukniach. Mamy jeszcze wiele do zrobie-
nia. To jest dopiero pierwszy krok.

Drugim mężczyzną był:
Grzegorz Kruszyński
Wiceprezes Fundacji Edukacji
Europejskiej w Wałbrzychu

Jeszcze dzisiaj wali mi serce na samą 
myśl, że mogliśmy nie zdążyć. O godzinie 
12.45 kompletowaliśmy brakujące doku-
menty. O 9.00 odbyło się ostatnie spot-
kanie z Partnerami. Przyjechali przedsta-
wiciele Nadleśnictwa Wałbrzych i gmin 
Czarny Bór i Stare Bogaczowice, składane 
były ostatnie podpisy. O godzinie 16.00 
złożyliśmy wniosek o wartości prawie  
8,5 mln zł. Jestem bardzo szczęśliwy bo 
po ponad rocznych przygotowaniach 
udało nam się skompletować dokumen-
tację na 14 zadań inwestycyjnych, zlokali-
zowanych Wokół Trójgarbu. Jest to II etap 
w procesie tworzenia zintegrowanego 
produktu sieciowego pn. Ekomuzeum 
Wokół Trójgarbu. Wszystko zaczęło się 
od koncepcji szlaku turystycznego pod 
tą samą nazwą. Sam szlak „Ekomuzeum 
Wokół Trójgarbu” to 30 przystanków te-
matycznych (stawy rybne, gospodarstwa 
agroturystyczne, stajnie, obiekty zabyt-
kowe) połączone w jedną całość. To szlak, 
na którym będzie można znaleźć coś cie-
kawego dla siebie i zaproponować swój 
własny pomysł na „eksponat” np. hodowla 
ziół, produkcja miodu, nalewek, serów itp. 
Ażeby tak się stało otoczenie Trójgarbu 
wymaga wielu inwestycji i przygotowa-
nia infrastruktury dla potrzeb inwestorów 
prywatnych a później turystów. Już ruszy-
ły przygotowania do powołania „Partner-
stwa Wokół Trójgarbu” – stowarzyszenia, 
które połączy interesy wszystkich miesz-
kańców w zakresie rozwoju turystyki  
w tym regionie.

Akcję obserwowali:
Andrzej Chmielewski
Wójt Czarnego Boru

Pomysł Grzegorza na stworzenie sie-
ciowego produktu turystycznego dał 
nam impuls, żeby połączyć siły z sąsied-
nimi gminami i Nadleśnictwem. Zadania 
inwestycyjne zostały tak dobrane, żeby 
w całości stanowić kompleksową infra-
strukturę dla aktywnych turystów. Cieszę 
się, że dołączyło do nas Szczawno-Zdrój. 
Partner z takim potencjałem uzdrowisko-
wych i turystycznym to wielka sprawa. 
Na naszym terenie planujemy zbudować 
trasy rowerowe w Czarnym Borze oraz 
w Witkowie Śl. i Jaczkowie. Ponadto tra-
sy biegowe oraz zaplecze do uprawiania 
biathlonu na stadionie. Będzie można 
również w lecie jeździć na nartorolkach 
i nie czekać aż spadnie śnieg. Wierze, że 
nam się uda, a jak nie to spróbujemy jesz-
cze raz.

Tadeusz Wlaźlak
Burmistrz Szczawna Zdroju

Szczawno-Zdrój nie narzeka na brak 
zainteresowania, wciąż więc inwestujemy 
w poprawę infrastruktury turystycznej. 
Stworzenie fragmentu tego szlaku na te-
renie miasta np. w pobliżu Pijalni Wód, na 
Wzgórzu Gedymina czy przy Dworzysku, 
daje turystom i kuracjuszom nowe pomy-
sły na ciekawe spędzenie wolnego czasu. 
Gdy nasz gość będzie miał ochotę odpo-
cząć poza miastem i odetchnąć wiejskim 
powietrzem, przystanki ekomuzealne  
w Szczawnie- Zdroju, poprowadzą go na 
Trójgarb. Przy okazji obiekty turystyczne 
mogą stać się również celem turystów 
odwiedzających Czarny Bór lub Stare Bo-
gaczowice. Bardzo ciekawym pomysłem 

jest stworzenie produktu sieciowego, 
który połączy potencjał gmin. 

W ramach projektu realizujemy mo-
dernizację Alei Spacerowej włączając się 
w szlak turystyczny biegnący Wokół Trój-
garbu.

Leszek Świętalski
Wójt Starych Bogaczowic

Cieszę się, 
że możemy 
współpraco-
wać w tym 
temacie z do-
brymi partne-
rami, bo przy 
okazji może 
rozwiążemy 
kilka innych 
w s p ó l n y c h 
problemów. 
Mówiłem już 

wiele razy, że w ideę Ekomuzeum uwie-
rzyłem od razu bo widziałem podobne 
pomysły zagranicą. Martwiłem się tylko, 
czy uda nam się połączyć interesy part-
nerów i skompletować dokumentację.  
W Starych Bogaczowicach będziemy mo-
dernizować dwa obiekty rekreacyjne, po-
wstaną ściany wspinaczkowe, bullodrom 
i inne atrakcje dla turystów., Odbudujemy 
również parkingi a także zmodernizuje-
my drogę i schody do Kaplicy Św. Anny. 
Może właśnie w ramach Partnerstwa 
Wokół Trójgarbu tak jak to jest w wielu 
miejscach na świecie, zaczniemy trakto-
wać każdy kawałek ziemi, drzewo, starą 
kaplicę czy cmentarz jako miejsca, o które 
trzeba dbać, sprzątać, zdobywać pienią-
dze na renowację. Pomysł jest znakomi-
ty. Teraz tylko wypada trzymać kciuki za 
jego powodzenie. Decyzja Urzędu Mar-
szałkowskiego zapadnie pewnie na prze-
łomie września i października tego roku. 
Wtedy dowiemy się czy dostanie dofinan-
sowanie do planowanych inwestycji

Niezależnie od tego jak zakończy się 
ocena ekspertów Urzędu Marszałkow-
skiego i czy Partnerzy Wokół Trójgarbu 
otrzymają dofinansowanie, czy też będą 
musieli szukać środków w innych źród-
łach, osiągnięto już wielki sukces. Ponad 
wszelkimi podziałami powstał międzysek-
torowy projekt, łączący interesy różnych 
środowisk, którego wspólnym celem jest 
rozwój Ekomuzeum Wokół Trójgarbu. W 
dzisiejszych czasach samo porozumienie 
jest już sukcesem.

(Jorgi)
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